

## Protokół

### z XVIII sesji Rady Seniorów Miasta Sosnowca w kadencji 2021–2025

Sesja odbyła się 19 marca 2024 r. o godz. 10.00 w sali sesyjnej  
Urzędu Miejskiego w Sosnowcu przy al. Zwycięstwa 20.

Przewodnicząca Rady Seniorów Halina Zwaniecka otworzyła XVIII sesję, witając radnych (lista obecności w załączniku nr 1), zaproszonych gości (załącznik nr 2) oraz stwierdzając prawomocność – w obradach uczestniczyło 16 członków rady, 5 osób było nieobecnych, usprawiedliwionych.

Do porządku obrad (załącznik nr 3) wniesiono zmianę dotyczącą kolejności punktów z przyczyn obiektywnych – późniejsze przybycie gościa.

W związku z tym pierwszy wystąpił przedsiębiorca, który prowadzi działalność w zakresie gastronomii. Pan Radosław Spirydowicz zaproponował, że w jego restauracji „Sztos” mogą się odbywać cotygodniowe spotkania senioralne łączące konsumpcję z częścią artystyczną (dancingi). Pomysł ten wiąże się z kolejną inicjatywą, a mianowicie założeniem fundacji wspierającej środowisko senioralne w kierunku poprawy jakości życia (aktywizacja społeczna i zawodowa). Młody przedsiębiorca liczy na wzajemną współpracę, doświadczenia i promocję w kierunku realizacji tych projektów, bo korzyści będą niewątpliwie obopólne. Pierwsze spotkanie czwartkowe będzie już 4 kwietnia br. (koszt wstępu to 10 zł, ceny konsumpcji będą rozsądne). Podjęto dyskusję, co do godziny rozpoczęcia tych spotkań, ostatecznie za optymalną uznano 17.00.

W sprawie założenia fundacji działającej na rzecz seniorów głos zabrały: Danuta Gojna-Ucińska – Wiceprzewodnicząca RM oraz Sabina Stanek – Dyrektorka MOPS-u, udzielając wskazówek dotyczących tego, jak pozyskać na to środki, a także deklarując pomoc w przygotowaniu formalnego wniosku. Rzeczniczka RSMS Aleksandra Skoczeń zadeklarowała umieszczenie informacji na stronie RSMS na temat czwartkowych spotkań, a radni zobowiązali się promować tę imprezę w środowisku senioralnym (kluby, stowarzyszenia itp.).

Kolejne wystąpienie dotyczyło działań Śląskiego Urzędu Marszałkowskiego, które zaprezentowała Wicemarszałkini Województwa Śląskiego. Pani Anna Jedynek-Rykała podkreśliła, że działania te są skierowane do wszystkich społeczności, a jedne z najważniejszych to nowa siedziba sosnowieckiego pogotowia i uruchomienie dodatkowego zespołu ratowniczego; natomiast w ramach programu „Śląskie dla seniora” odbywają się spotkania edukacyjne z różnymi specjalistami, połączone z badaniami profilaktycznymi (w Sosnowcu w „Muzie”, najbliższe będą: 11.04.24 r. – kardiolog, maj – neurolog). Ponadto 8 marca br. przy Mediatece rozpoczęto akcję darmowych badań cytologicznych dla kobiet (jedyne w Polsce cytobus), a kolejne zaplanowano na 4.04.24 r. o godz. 12.00 przy Szpitalu Miejskim na ul. Zegadłowicza (cytobus będzie od strony izby przyjęć); będą wykonywane badania cytologii płynnej oraz USG. Ważne jest, że w przypadku niepokojących wyników po tym badaniu pacjentki będą kierowane bezpośrednio do kliniki onkologicznej. Zgłoszono zapotrzebowanie na przyszłe spotkania

ze specjalistami: nefrolog, urolog, diabetolog, ortopeda. W dalszej dyskusji poruszono następujące problemy: długie kolejki do poradni i szpitali, brak specjalistów, trudności i czasochłonność kształcenia nowej kadry, wprowadzenie ustawowo tzw. „bonów opiekuńczych” (które od dawna obowiązują w innych krajach Unii Europejskiej), dostępność i system kierowania karettek.

Następnie głos zabrały Pełnomocniczka Prezydenta Monika Holewa oraz Dyrektorka MOPS-u Sabina Stanek, przybliżając obszary aktywności w ramach „Pakietu dla seniorki i seniora”, który obejmuje między innymi takie usługi, jak: pomoc sąsiedzka, złota rączka, strefa dla babci i dziadka, programy aktywizacji senioralnej, pakiet profilaktyczny i inne. Ważnym działaniem w kierunku umacniania współpracy międzypokoleniowej było otwarcie klubu dla dzieci i młodzieży przy ulicy Jodłowej, czyli w sąsiedztwie klubu Senior+. Przewodnicząca klubu Juliusz Jolanta Bigaj zwróciła uwagę, że brakuje w mieście miejsc spotkań dla starszej młodzieży licealnej (a dawniej takowe istniały) i należałoby to zmienić. Pani Monika Holewa wyjaśniła, że aktualnie trwają już działania w tym zakresie, tj. powstał pomysł, aby wykorzystać do tego celu ośrodki działające w ramach Programów Aktywności Lokalnej – Programu Aktywności Społecznej.

Kolejny temat dotyczył odpowiedzi Pełnomocniczkę Prezydenta na wniosek (przygotowany przez sekretarz RSMS i omawiany na poprzedniej sesji) w sprawie wyodrębnienia z budżetu miasta środków ściśle związanych z działalnością rady seniorów. Przewodnicząca Halina Zwanecka odczytała tę odpowiedź (załącznik nr 4).

Ponieważ wniosek rady został zaopiniowany negatywnie, wywiązała się dyskusja: wymieniono kilka ostatnich sytuacji, kiedy to brak budżetu utrudnia realizację działań rady; głos na ten temat zabrali:

1. Radna Stanisława Wolszczak zawiadomiła o problemach związanych z imprezami organizowanymi z jej inicjatywy (wystawy prac seniorów w różnych filiach MBP), tj.: zawsze zgłaszała zapotrzebowanie na projekty zaproszeń i podziękowań; plastyk je projektował i odsyłał mailem, pozostawała tylko kwestia rozprowadzenia i wydruku. Ostatnio jednak plastyk odmówił realizacji takiego zlecenia, argumentując, że nie ma czasu; w tej sytuacji trzeba było rozesłać prosty, nieestetyczny tekst; pomogła Mediateka, ale za każdym razem realizacja tych niewielkich zleceń okazuje się ogromną barierą. Pani Pełnomocnik Prezydenta zadeklarowała, że wobec tego zostaną przygotowane uniwersalne szablony takich druków i zobowiązała panią Sylwię Domagałę z WPS do pomocy w tej sprawie.

2. Radny Jerzy Karpiński poprosił o potwierdzenie, że woda mineralna dla artystów będzie zabezpieczona zgodnie z wnioskiem Komisji ds. EKSiR, na potrzeby imprez organizowanych przez tę komisję, aby uniknąć problemów z przeszłości. Przewodnicząca Halina Zwanecka potwierdziła, że jest zgoda urzędu na takie zaopatrzenie i będzie ono zrealizowane.

3. Sekretarz Celina Alochno przypomniała sprawę odmowy realizacji zamówienia na nowy rollup; ubiegłoroczny wniosek w tej sprawie został odrzucony, mimo że konieczna jest aktualizacja treści tegoż stojaka reklamowego i jest to niewielki wydatek (raz na wiele lat). Pani Monika Holewa zadeklarowała, że WPS zajmie się tą sprawą.

4. Jerzy Karpiński upomniał się o odpowiedź w sprawie jego wniosku o zakup pucharów na coroczny turniej gry w bule. Przewodnicząca skomentowała, że jest to niewielki wydatek, na który trzeba znaleźć sponsora, jak dotychczas.

Podsumowując: Pełnomocnik Monika Holewa poprosiła o oszacowanie wydatków na realizację działań ujętych w planie RSMS i nadanie im priorytetu, aby można było podjąć decyzję dotyczącą tego, co i w jakiej kwocie urząd miasta może sfinansować, w miarę możliwości. Ponadto pani pełnomocnik zaleciła kierować do MOPS-u osoby, które są zainteresowane tzw. pomocą sąsiedzką lub usługą opiekuńczą.

Kolejnym punktem obrad było przyjęcie protokołu z XVII sesji RS: nie zgłoszono żadnych zastrzeżeń, wszyscy radni obecni na posiedzeniu zagłosowali jednogłośnie za jego przyjęciem.

Następnym punktem posiedzenia były sprawozdania komisji problemowych i zarządu z okresu międzysesyjnego. Głos zabrali radni w następującej kolejności:

1. Jadwiga Kamerdyn – Przewodnicząca Komisji ds. PZiPS,
2. Ewa Kamizela-Baranowska – członkini Komisji ds. KzMiOP,
3. Jerzy Karpiński – Przewodniczący Komisji ds. EKSiR,
4. Halina Zwaniecka – Przewodnicząca RSMS.

Wiele zrealizowanych działań było wspólnych, a najważniejsze z nich to:

- czynny udział w warsztatach i prelekcjach edukacyjnych („Muza”, Mediateka, kluby seniora, Uniwersytety Trzeciego Wieku;
- organizacja imprez kulturalnych – koncerty, wystawy z cyklu „Utalentowany senior”;
- uczestnictwo w imprezach z okazji Dnia Kobiet („Metamorfoza kobiet” w CKZiU; Mediateka, Cytobus, kluby seniora, UTW, NGO);
- uroczyste otwarcie świetlicy dla dzieci i młodzieży w ramach programu profilaktyczno-wychowawczego; lokalizacja przy ul. Jodłowej w bezpośrednim sąsiedztwie Klubu Senior+;
- udział w dyżurach pogotowia informatycznego na ul. Modrzejowskiej 42.

W ramach punktu „Interpelacje” przewodnicząca Halina Zwaniecka przekazała wstępną opinię urzędu w sprawie jubileuszu 10-lecia rady – brak pieniędzy stawia tę imprezę pod znakiem zapytania, ponieważ nie wiadomo, czy w ogóle się odbędzie; może zostać przełożona na przyszły rok. Obecnie radna RM Halina Sobańska poszukuje sponsora, więc trzeba czekać na ostateczną decyzję.

Radna Ewa Kamizela-Baranowska zgłosiła problem braku sygnalizacji świetlnej na rondzie im. Jana Pawła II; mieszkańcy Zagórza skarżą się, że jest to poważne utrudnienie dla pieszych, bo przebiegają tam linie tramwajowe i naprzeciwko zlokalizowane są przystanki.

Elżbieta Michalik złożyła rezygnację z prowadzenia kroniki rady argumentując, że nie ma pełnych materiałów, kompetencji i brak jest chętnych do pomocy. Stanisława Wolszczak skomentowała, że jednak takie dane przekazała na pendrive w listopadzie ub. roku, ale został on zwrócony bez wykorzystania. Radna E. Michalik odpowiedziała, że te materiały wymagają dalszej obróbki (selekcji, ułożenia, korekty, wydrukowania), a ona nie jest w tym biegła i sama nie potrafi tego zrobić. W dalszej dyskusji padły też inne argumenty przeciw: brak funduszy, czasu, umiejętności, w dobie internetu korzysta się głównie z elektronicznych środków przekazu. Ostatecznie więc jednogłośnie zagłosowano przeciw prowadzeniu kroniki rady. Odrzucono też propozycję przewodniczącej zwrotu prezentu, przyjęto natomiast pomysł wykorzystania go na prowadzenie księgi gości, bo wpisy są dobrowolne i nie angażują żadnych kosztów;

miejszem przechowywania kroniki wpisów gości będzie lokal rady przy ul. Modrzejowskiej 42.

Do sesji dołączył Prezydent Arkadiusz Chęciński i poinformował, że liceum im. S. Staszica, jako pierwsza szkoła w Zagłębiu Dąbrowskim, uzyskało zgodę na naukę i zdawanie matury w języku angielskim. Dodał też, że inne ważne wiadomości dotyczące miasta przekazały już Marszałkini Województwa Śląskiego i Pełnomocniczka Prezydenta, więc jemu pozostaje tylko podziękować za współpracę i życzyć spokojnych świąt.

W punkcie „Wnioski i informacje” głos zabrali:

- Przewodnicząca zawiadomiła, że Bank Śląski organizuje webinarium na temat „Jak nie dać się oszukać bankowo”; rejestracja online: 24.04.2024 r., chętni otrzymają też informacje do kontaktu mailem lub telefonicznie. Ponadto przekazała wiadomość od Mediateki o konkursie na napisanie kryminału dla dzieci pt. „Na tropach wypchanego krokodyla”, zgłoszenia mogą przysyłać wszyscy chętni do 22.04.2024 r.
- Elżbieta Michalik przypomniała o spotkaniu poetycko-muzycznym „Wiosenny powiew miłości” i zaprosiła do Mediateki 21.03.24 r. na godz. 17.00; ponadto poinformowała o realizowanym projekcie „Akademia sosnowieckich poetów” – obecnie trwają rozmowy z 10 osobami, również z tymi, którzy wydali już tomiki wierszy.
- Jerzy Karpiński przypomniał, że zapisy radnych na 20. Krynicki Rajd im. Jana Kiepury trwają do 5.04. br., po tym terminie wolne miejsca będą rozdysponowane dla wszystkich chętnych spoza rady.

Na tym sesję zakończono. Termin następnej sesji zostanie potwierdzony najpóźniej z tygodniowym wyprzedzeniem, zgodnie z regulaminem.

Sekretarz RSMS

Celina Alochno

Przewodnicząca RSMS

Halina Zwaniecka